VERS. 30. Viam veritatis elegi, iudicia tua non
sum oblitus. Hunc quidem versum ille tantum dicet,
qui ea quae sub aspectum cadunt, tanquam tempo-
ranea despicit; invisibilia autem, ut semper interna ac
sola vera, contemplatur, et ad illa festinat. Siquidem illa veritatis via non est, quam eligit is qui
terrenas divitias ac mundi gloriam sectatur. Qui
igitur, ut diximus, in veritatis via incedere coopta-
vit, hic non immemor judiciorum Dei, et retributio-
num ejus, eo sese modo gerit. Qui veritatis amans
est, et mendacia ore suo nunquam profert, dixerit:
Viam veritatis elegi. Sed etiam qui Dei iudicia præ
oculis semper habet et in omni opere suo eorum
meminit, dicet: *Judicia tua non sum oblitus.*

VERS. 31, 32. Adhæsi testimonis tuis, Domine,
noli me confundere. Ille testimonis adhæret, qui
sermonibus de cœlo et terra, vel quavis alia de re
scripto traditis sese addicit, et nullatenus ab iis re-
cedit. Hic vero confidat, licet prius opera turpia
perpetrarit; sive etiam postulet a Deo remissionem,
et dicat: Domine, noli me confundere. Viam man-
datorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.
Brevi, inquit, tempore decurri non unius, sed
omnium mandatorum tuorum viam, operibus et ac-
tionibus meis ea complens, quæ mandatis tuis enun-
tiantur. Quamobrem Paulus cum ea consummasset,
ait: Cursum consummavi, fidem servari*.

VERS. 33. Legem pone mihi, Domine, viam justi-
ficationum tuarum, et exquiram eam semper. Aliud
a Deo petit, aliud ex parte sua se collaturum pro-
mittit. Tu enim, inquit, Domine, legem pone mihi
viam justificationum tuarum: ego autem toto vitæ
meæ tempore in ejus inquisitione persistam.

* II Tim. iv, 7.

Vers. 34. *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo. Vult propheta legem Dei scrutari, gnarus eam non clamare et captu facilem. Itaque da mihi intellectum, ait, ut congruenti cum examine et attentione perquiram illam; ut ex illa rerum quas vel agere vel contemplari opus est, usum captumque assequar: sic namque potero eam in toto corde custodire, ac sine dubitatione adire illam. Quod si intellectu opus sit ut legem duntaxat scrutaris, quantam a Deo intelligentiam accipere opus habes, ut finem ejus reperias?*

Vers. 35. *Deduc me in semitam mandatorum tuorum, quia ipsam volui. Hic semitam pro lege dicit: nam mandatorum semita quædam est. Semita autem dicitur via trita, in qua multi ante nos justi ambularunt. Si quis autem justo duce non utatur, non potest secundum præcepta Dei ambulare. Nam Christi nos initatores esse, ac tollere crucem, ipsumque sequi oportet.*

Vers. 36 - 40. *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam. Averte oculos meos ne videant vanitatem; in via tua vivifica me. Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo. Amputa opprobrium meum quod suspicatus sum, quia judicia tua jucunda. Ecce concupivi mandata tua, in justitia tua vivifica me. Omnia ad Deum viri sancti referunt, docentes nihil nos sine Deo posse. Nisi enim in me manseritis, inquit, nihil potestis facere¹⁰. Sed fortasse non nemo dixerit: Si omnia ad Deum referuntur, ubi est id quod meæ facultatis est? Sin minus, ubique sane miscet ea quæ a Deo sunt cum iis quæ in nostra sunt potestate. A Deo certe illud est: *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum; nostrarum autem partium est illud: Et exquiram eam semper.* A Deo rursum postulo: *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, ad me vero pertinet illud: Et custodiam illam in toto corde meo.* Tertio item a Deo id expeto: *Deduc me in semitam mandatorum tuorum: quid autem ad me spectat? Quia ipsam volui, videlicet legem supra memoriam; ita ut pelamus ut quæ a Deo sunt adsint nobis, ea promittentes quæ nostræ facultatis sunt, neque irrita illa facientes, ne pacta cum Deo nostra violemus.**

Vers. 41 - 48. *Et veniat super me misericordia tua, Domine, salutare tuum secundum verbum tuum. Et respondebo exprobrantibus mihi verbum, quia speravi in sermonibus tuis. Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usque valde, quia in judiciis tuis supereperi. Et custodiam legem tuam semper, in sæculum et in sæculum sæculi. Et ambulabam in latitudine, quia mandata tua exquisivi. Et loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar. Illoc pulchre quadraverit in eum qui ad nomen Christi confitendum ante reges et præsides ducitur. Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi valde. Et le-*

Συρέτισόν με, καὶ ἐξερευνήσω τὸν νόμον σου, καὶ φυλάξω αὐτὸν ἐρ δλῃ καρδίᾳ μου. Βούλεται ἐξερευνῆσαι τὸν νόμον τοῦ Θεοῦ ὁ προφήτης ἐπιστάμενος, διτούσι τὸν νόμον, ἵνα ζητήσω αὐτὸν μετὰ τῆς πρεπούσης ἐρεύνης καὶ ἐπιστασίας, ὃς ἐξ αὐτοῦ λαβεῖν τῶν πρακτέων καὶ θεωρητῶν τὴν χρῆσιν καὶ κατέληγεν εὐωγγέλῳ δυνησματι φυλάξαι αὐτὸν ἐν δλῃ καρδίᾳ ἀνεδοάστως αὐτῷ προσερχόμενος. Εἰ δὲ συνέστως δεῖται ἵνα μόνον ἐρευνήσῃ τὸν νόμον, τίνος δεῖται, συνέπεια δὲ τοῦ Θεοῦ διδομένης, ἵνα εὑρῇ τὸ τέλος;

Οὐδήγησόν με ἐρ τῇ τρίθῳ τῷ ἑτοιλῷ σου, διτούσι αὐτὴν θέλησα. Ἱνα εἴπῃ τὸν νόμον, ἡτοι τὴν τρίθον· ἔστι γάρ ἐντολῶν τρίθος. Τρίθος δὲ λέγεται ἡ τετριμμένη ὁδός, ἣν πολλοὶ πρὸ δημῶν ἐπορεύθησαν τῶν δικαιων. Ἐάν δὲ τις μὴ ὅδηγῷ χρήστης τῷ ὁδῷ, οὐ δύναται: ὁδεῖσθαι κατὰ τὰς ἐντολὰς τοῦ Θεοῦ Χριστοῦ γάρ δημᾶς δὲλ γίνεσθαι μιμητὰς, καὶ αἱρεῖν τὸν σταυρὸν, καὶ ἀκολουθεῖν ὅπλων αὐτοῦ